
Liikuma kutsuvad 
ainetunni tegevused
Eesti keel ja kirjandus



Jutu-uss

Milleks hea? 

Aitab arendada teksti mõistmist ning sealt olulise välja noppimist. Samuti aitab 
kaasa tähelepanu ning mälu arendamisele.

Vahendid: 
piisavalt ruumi liikumiseks

▶ Õpetaja loeb õpilastele ette jutu või katkendi õpikust.

▶ Õpilaste abiga leitakse loetust olulisemad märksõnad ning kirjutatakse need 
tahvlile.

▶ Valitakse üks õpilane, kes hakkab klassis ringi kõndides õpetaja poolt loetut 
ümber jutustama, kasutades tahvlile esimesena kirjutatud sõna.

▶ Seejärel valib õpetaja või õpilane ise järgmise jutustaja, kes liigub eelnevalt 
jutustanud õpilase selja taha ning jutustab lugu edasi kasutades järgmist tahvlile 
kirjutatud sõna jne. Jutustajatest tekib liikuv uss. Oleks hea, kui iga õpilane saaks 
vähemalt korra olla jutustaja rollis.

Erinevad võimalused
Võimalik kasutada ka teema kordamiseks. Sel juhul saab õpilane käsitletud teema 
kohta öelda, mis talle meelde jäi. Hea võimalus ka lugemiskontrolli tegemiseks, 
kus kogu raamatu sündmused jutustatakse ühiselt läbi ning lisaks saavad kõik 
ka liikuda. Kui kõik õpilased on kaasatud, kuid teemaga ei ole veel lõpuni jõutud, 
võib esimene õpilane jätkata raamatu sisu kirjeldamist ja seejärel minna istuma. 
Nii tegutseda seni kuni kõik õpilased on taas oma kohale tagasi jõudnud või kuni 
teemaga või raamatu sisuga lõpuni jõutakse. 



Järjejutt

Milleks hea? 

Hea võimalus lugemiskontrolli tegemiseks või raamatu sisu kordamiseks. Samuti 
pöörab tähelepanu õigekirjale ning aitab kaasa õpilaste omavahelisele koostööle.

Vahendid: 
ettevalmistatud töölehed erinevate lugude või katkendite algusega

▶ Õpilastest moodustatakse grupid (kuni 4 õpilast grupis).

▶ Õpetaja kleebib eelnevalt ettevalmistatud töölehed seintele või tahvlile.  
Töölehti peaks olema sama palju kui õpilastest moodustatud gruppe.

▶ Igale töölehele on kirjutatud loo või katkendi algus mõnest äsja loetud 
raamatust.

▶ Grupid liiguvad lehe juurest lehe juurde ning võivad igale lehele lisada korraga 
vaid ühe lause, mis oleks jätkuks eelnevale lausele.

▶ Liikumine lõpetatakse, kui kõik grupid on igale töölehele vähemalt ühe lause 
saanud juurde kirjutada.

▶ Oluline on kindlasti lisada, et eesti keele õigekiri ja kirjavahemärgid peavad 
olema kontrollitud enne, kui liigutakse järgmise lehe juurde.

▶ Koos vaadatakse tekkinud lood üle. Samuti võib igale grupile anda ühe töölehe 
õigekirja parandamiseks.

Erinevad võimalused
Töölehtedel võib kasutada näiteks katkendeid või lauseid raamatust, mida alles 
hakatakse lugema. Seeläbi mõtlevad õpilased esialgu ise, milliseks sündmused 
võiksid kujuneda. Kokkuleppel võib iga grupp kirjutada töölehele ka mitu lauset, 
kuid siis ei tohiks ühe grupi laused olla kirjutatud järjest. Tegevust saab kasutada 
erinevate teemade juures, kus alguslause või jutujupp annab kätte loo suuna. 



Kadunud pealkirjad

Milleks hea? 

Aitab arendada keskendumist ning tähelepanelikkust teksti lugemisel.  
Võimaldab õppida koostöö- ning arutlemisoskust.

Vahendid: 
ajaleheartiklid (pool õpilaste arvust); A4 paber; magnetid ja soovi korral liim

▶ Õpetaja lõikab ajalehtedest välja uudised ja eraldi nende pealkirjad.

▶ Väljalõiked võib soovi korral liimida eraldi A4 paberitele. Seejärel kinnitada 
valminud töölehed magnetiga tahvlile.

▶ Õpetaja palub õpilastel võtta paaridesse. Paari peale on vaja leida üks 
kokkusobiv pealkiri ning artikkel.

▶ Õpilased arutavad artikli teema üle ning on valmis põhjendama, miks nende 
meelest artikkel ning pealkiri kokku sobivad.

Erinevad võimalused
Teksti võib lõigata ka mitmeks lõiguks ning samuti välja lõigata teksti juurde 
käiva pildi või joonise. Õpilased peavad segipaisatud artiklite väljalõigetest kokku 
panema õige teksti ning leidma sobiva pealkirja ja joonise/pildi. Tegevust võib 
kasutada mistahes tunnis, kus artiklite sisu vastab parasjagu õpitavale teemale 
(inimeseõpetus, ühiskonnaõpetus jne.)



Leia lauseliik

Milleks hea? 

Hea võimalus lauseliikide õppimiseks ja kordamiseks. Samuti saab harjutust 
kasutada ka gruppidesse jagunemiseks.

Vahendid: 
lauseliikide nimetustega sedelid

▶ Õpetaja koostab sedelid, millest pooltele oleks kirjutatud erinevad laused ning 
ülejäänutele lauseliikide nimetused, nt lihtlause, liitlause, koondlause, rindlause, 
põimlause.

▶ Iga õpilane tõmbab endale sedeli ning peab leidma ruumis ringi liikudes 
klassikaaslase, kelle käes on sedel, mis sobib tema sedeliga kokku. Kui õpilasi on 
rohkem, võib lausetega sedeleid olla ka rohkem.

▶ Kui kõik on leidnud paarilised, kontrollitakse ühiselt lausete ja lauseliikide 
sobivust.

Erinevad võimalused
Lisada võib veel paarilisega õigekirja kontrollimise ning lausele/lausetele õigete 
kirjavahemärkide lisamise. Samuti võib lasta mõelda veel kokkulepitud arv sama 
lauseliigi alla käivaid lauseid. Kui sedelid lamineerida, saab kasutada neid korduvalt 
läbi aastate. Lamineeritud sedelite peale saab korduvalt teha näiteks valge tahvli 
markeriga soovitusi ka kirjavigade osas. 



Kokku või lahku?

Milleks hea? 

Hea ning kiire meetod kokku-ja lahkukirjutamise harjutamiseks ning 
kontrollimiseks.

Vahendid: 
piisavalt ruumi liikumiseks

▶ Õpetaja ütleb õpilastele sõnapaare, mille puhul on vajalik otsustada, kas see 
kirjutatakse kokku või lahku.

▶ Maha tuleb märkida tähised, milleni on vajalik nii kokku kui ka lahku joostes 
jõuda. Klassiruumis võivad tähisteks olla tahvel ja tagasein. Õues saab tähistena 
kasutada näiteks puid, põõsaid või pinke.

▶ Kui õpetaja poolt nimetatud sõnapaar kirjutatakse kokku jooksevad õpilased 
ruumi keskele, lahku kirjutamise korral keskpunktist võimalikult kaugele.

▶ Õpilastega võib leppida kokku, et iga vastuse järel tullkse tagasi nö algasendisse, 
vastasel korral ei saa õpilased liikuda kui sarnaseid nt kokkukirjutatavaid sõnu 
plaanib õpetaja järjest öelda. 

Erinevad võimalused
Sama meetodit võib kasutada teema juures “komaga või komata”. Lisaks veel ka 
suure ja väikese algustähe õppimisel. Ka õpilased ise võivad sõnapaare kordamööda 
hüüda. 

Kui ruumi napib, võib kokku ja lahku jooksmise asendada erinevate liigutustega, 
mille väljamõtlemisel saab kasutada õpilaste abi. Võimalusel võib proovida tundi 
alustada näiteks koolihoovis, kus on ruumi rohkem. 



Suur ja väike algustäht

Milleks hea? 

Annab võimaluse harjutada suure ja väikese algustähega sõnade õigekirja ning 
võimaldab õpetajal saada ülevaade, kui hästi on õpilased uusi teadmisi omandanud.

Vahendid: 
sildid ’’suur täht’’ ja ’’väike täht’’

▶ Õpetaja valmistab ette ning kinnitab klassi nelja eri nurka sildid: ’’suur täht’’  
ja ’’väike täht’’.

▶ Õpetaja ütleb õpilastele nimesid ja nimetusi.

▶ Seejärel valib iga õpilane nurga vastavalt sellele, kuidas temale öeldud sõna 
õigekiri ette näeb.

▶ Kui õpilaste seas on palju eriarvamusi, siis järgneb arutelu. 

Erinevad võimalused
Kui klassis on õpilasi palju võib silte rohkem olla, siis ei pea kõik ühte kohta kokku 
jooksma. Harjutuse keerukamaks muutmiseks võib lisada ’’nii ja naa’’ ja ’’ei oska 
öelda’’ sildid. Tegevust saab hästi läbi viia ka õues, kus silte saab asetada suuremate 
vahemaadega maha või kinnitada erinevatele objektidele kooli ümbruses.



Silp otsib silpi

Milleks hea? 

Kiire võimalus silbitamise harjutamiseks ja kordamiseks.  
Samuti suhtlemis- ja koostööoskuste arendamiseks. 

Vahendid: 
silpidega sildid; kleebitavad märkmepaberid

▶ Õpetaja jagab igale õpilasele sildi, millel on üks silp.

▶ Õpilased liiguvad klassis ringi ning peavad leidma endale paarilise(d),  
kelle silbiga oleks võimalik sõna moodustada.

▶ Sõnad kinnitatakse seinale või tahvlile. Järgnevalt võib õpilastega alustada 
arutelu, kas kõik sõnad on eestikeelsed ning millised on võõrsõnad jne.

Erinevad võimalused
Vanemate klassidega võib silbid kleepida ka otsaesisele. Olukord, kus õpilane ise 
oma silpi ei näe nõuab osalejatelt suuremat koostööd ja suhtlemist. Sama tegevust 
võib proovida ka raamatute pealkirjade ning autorite nimedega. Õpilased peavad 
leidma omavahel sobiva raamatu ning selle autori, küsides teineteiselt küsimusi 
enda otsaesisele kleebitud raamatu või autori kohta. Küsimused peavad olema 
sellised, millele saab vastata ainult ’’ei’’ või ’’jah’’.



Bingo!

Miks hea? 
Hea võimalus põimida mitmeid teemasid ühte harjutusse. Saab kasutada nii 
ühe kindla teema kontrolliks pärast teema käsitlust kui ka üldiseks teadmiste 
kontrolliks.

Vahendid: 
bingo-lehed; kirjutusvahend

▶ Iga osaleja saab vastavalt tunni teemale bingo-lehe.

▶ Õpilased kõnnivad ruumis ringi ja küsivad üksteiselt bingo- lehel olevaid 
küsimusi.

▶ Ühelt ja samalt õpilaselt võib küsida vaid ühe küsimuse. Küsimusele (õigesti) 
vastanud õpilase nimi kirjutatakse vastavasse bingo-ruutu.

▶ Eesmärk on saada oma lehel täis kõik ruudud, kusjuures ühe ja sama õpilase 
nimi ei tohi erinevates ruutudes korduda. Kui õpilane on kõik ruudud täitnud, 
istub ta oma kohale.

▶ Kui umbes kolmandik klassist on saanud “Bingo!”, istuvad kõik õpilased kohale 
ja õpetaja palub ühel õpilasel lugeda esimene küsimus. Vastata saab see õpilane, 
kelle nimi tal vastava küsimuse juures on.

▶ Seejärel loeb ette järgmise küsimuse viimati vastuse andnud õpilane ning vastab 
jällegi õpilane, kes on temal selle küsimuse kastis kirjas. Nii arutatakse läbi kõik 
küsimused.

Erinevad võimalused
Väiksemas klassis saab kokku leppida, et ühelt õpilaselt võib küsida ka mitu 
küsimust, aga sama õpilase nimi ei tohiks korduda näiteks samas veerus või reas. 
Bingo-lehti saavad luua ka õpilased ise ning kujundada need oma soovi järgi. Nii 
saab lõimida arvutiõpetust mistahes ainetundi. 



Lõigatud laused

Milleks hea? 

Arendab lausete moodustamise oskust ning koostööd klassikaaslastega.

Vahendid: 
topsid; tükkideks lõigatud laused

▶ Klass jagatakse gruppideks.

▶ Igale grupile on koostatud 3-5 erinevat lauset, mis võiksid olla eristatavad nt 
värvi järgi.

▶ Lause on lõigatud tükkideks nii, et kõik sõnad oleksid eraldi mh ka 
kirjavahemärgid.

▶ Lahtilõigatud laused on igal grupil laua peal topsis.

▶ Grupid peavad esmalt sorteerima sõnad värvide järgi. Seejärel peavad panema 
laused kokku nii, et iga lause oleks erineva laua peal, kuid iga lause vahel võiks 
olla vähemalt kaks lauda.

▶ Hiljem loetakse laused ette ning kontrollitakse õigekirja.

Erinevad võimalused
Kasutada võib ka mõnest hiljuti loetud raamatust lauseid, mis kokku annaksid 
lõigu. Sellisel juhul võiksid õpilased panema laused ka õigesse järjekorda. Lausetena 
saab kasutada ka

pealkirju ajalehtedest ja ajakirjadest ning mõningaid ridu samade artiklite 
tekstidest. Sellisel juhul peaksid õpilased aru saama, milline on lausetest pealkiri 
ning milline selle alla kuuluv tekst.



Veereta täringut!

Milleks hea? 

Arendab õigete ajavormide kasutamise oskust ja äratundmist ning nendest  
lausete moodustamist.

Vahendid: 
vähemalt 3 taskutega täringut, ajavormide ning pöörete sildid

▶ Õpetaja valmistab ühe täringu jaoks järgmised ajavormide sildid: olevik, 
lihtminevik, enneminevik, täisminevik, 2 x vaba valik. Need pannakse täringul 
olevatesse taskutesse. Teise täringu siltideks on pöörded: ainsuse I pööre, 
ainsuse II pööre, ainsuse III pööre, mitmuse I pööre, mitmuse II pööre, mitmuse 
III pööre. Kolmas täring jäetakse ilma siltideta, sest täpid täringul tähistavad mitu 
lauset on vaja välja mõelda.

▶ Täringud võib asetada klassi eri nurkadesse.

▶ Õpilastest moodustatakse väikesed grupid või paarid.

▶ Õpilaste ülesandeks on täringut veeretada ning vastavalt veeretatud ajavormile 
ja pöördele moodustada lauseid. Mitu lauset on vaja ühe ajavormi ning pöörde 
kohta moodustada, selgub kolmanda täringu veeretamisel.

▶ Laused kirjutatakse vihikusse sh ka see, mida kirjutama pidi nt lihtminevik, 
mitmuse esimene pööre, kaks lauset. Vihikud, kuhu õpilased oma lauseid 
kirjutavad, asuvad kogu aeg nende endi laual ja vihik õpilasega täringute juurde 
kaasa ei liigu.

▶ Kui kõik laused on kirjas, vahetatakse teise grupi osalejatega oma vihikud ning 
toimub vastastikune kontroll.

▶ Mitu korda täringu veeretamisi läbi tehakse, lepitakse kokku ühiselt enne 
harjutuse algust.

Erinevad võimalused
Õues saab anda õpilastele ülesandeks moodustada lauseid ümbritseva keskkonna 
kohta. Lisada võib ka jaatava ja eitava vormi kasutamise. Täringutele võib kleepida 
ka kirjavahemärke ning seejärel vastavalt veeretamise tulemusele õigeid lauseid 
moodustada.



Leia õige koht!

Milleks hea? 

Arendab reaktsioonikiirust, mälu ning sõnaliikide tundmist.

Vahendid: 
sildid sõnaliikide nimetustega

▶ Õpetaja palub kõigil õpilastel tõusta püsti ning liikuda kas klassi ette või taha.

▶ Sõnaliikide sildid on paigutatud toolidele nii, et need oleksid võimalikult laiali 
kogu klassiruumi ulatuses. Olenevalt õpilaste arvust klassis võib ühe sõnaliigi 
kohta olla 3-4 silti.

▶ Õpilased liiguvad vabalt ringi. Kui õpetaja ütleb sõna, peavad õpilased 
võimalikult kiiresti leidma õige sildiga tooli ning sinna peale istuma.

▶ Mängulisuse lisamiseks võib lugeda ka punkte. Punkti saavad need, kes õiged 
toolid üles leidsid.

▶ Tegevus jätkub ning õpilased kõnnivad rahulikult klassis ringi kuni järgmise 
sõnani. Punktide arvestust võib pidada tahvlil. 

Erinevad võimalused
Siltidele võib kirjutada ka tegelasi raamatutest. Õpetaja ütleb erinevaid väiteid äsja 
loetud raamatu kohta, õpilased peavad leidma õige tegelase, kelle kohta väide käib. 
Antud tegevust on väga hea läbi viia suuremas ruumis või õues, mis võimaldab 
siltide paigutamist suuremate vahemaadega. 



Õige tähendus?

Milleks hea? 

Aitab kaasa uute võõrsõnade ja nende tähenduste tundma õppimisele  
ning õigekirjale.

Vahendid:  
tühjad sildid; tahvel; sildid võõrsõnadega; soovi korral projektor

▶ Õpetaja jagab igale õpilasele nii palju sedeleid, kui mitu võõrsõna on plaanis 
tunnis läbi arutada.

▶ Võõrsõnadega sildid on asetatud klassis võimalikult laiali (seintele, laudadele, 
tahvlile jne).

▶ Õpilaste ülesanne on klassis ringi liikuda ning iga võõrsõna juures välja mõelda 
ja kirja panna, mida see sõna võiks tähendada.

▶ Õpilased kinnitavad oma vastusega sedelid võõrsõnade alla.

▶ Kui kõigil on sedelid kleebitud, palutakse õpilastel minna oma pingi juurde 
seisma.

▶ Õpetaja liigub esimese võõrsõna juurde ning hakkab ette lugema kirja pandud 
definitsioone.

▶ Kui õpilased nõustuvad ette loetuga ning arvavad, et see on õige seletus 
võõrsõnale, siis tõusevad nad varvastele ning sirutavad käed lae poole. Kui nad 
seletusega ei nõustu, painutavad ette ja puudutavad varbaid. Samamoodi iga 
definitsiooniga.

▶ Kui kõik on ette loetud, saab õpetaja lõpuks öelda, mis on õige seletus sildil 
olevale võõrsõnale.

Erinevad võimalused
Õigeid definitsioone võib näidata ka projektoriga seinale, kust õpilased saavad 
need endale vihikusse kirjutada. Tegevuse juurde võib lisada ka punktide saamise 
süsteemi. Õpilane saab ühe punkti siis, kui tema väite kohta arvatakse, et see võiks 
olla tõene, ja õpilased väljendavad seda kokkulepitud liigutusega. Kaks punkti saab 
õpilane siis, kui on kirjutanud võõrsõnale õige definitsiooni. Õpilastele võib anda 
ülesandeks äsja õpitud võõrsõnadega moodustada lauseid.



Vali õige variant  
ja liigu!

Milleks hea? 

Eesmärgiks on harjutada ning kinnistada suure ja väikese algustähe kasutamist 
ning kokku- ja lahkukirjutamist.

Vahendid: 
ettevalmistatud PowerPoint ettekanne

▶ Õpetaja valmistab esitluse, kus igal slaidil on kolm valikuvarianti sõna,  
pealkirja või kohanime kirjutamiseks, nt 1. Tartu linn, 2. Tartulinn või 3. Tartu Linn.

▶ Ühiselt lepitakse iga variandi kohta kokku mingi asend, nt  I variant on kükk,  
II variant seis käed ja jalad laiali ja III variant sirutus lae suunas käed üleval.

▶ Õpilased tegutsevad paarides, väljendades oma vastust kokkulepitud asendiga.

Erinevad võimalused
Eelneval kokkuleppel võivad õpilased iga õige vastuse eest saada ka punkte, mis 
hiljem kokku loetakse. Pinginaabrid saavad näiteks koos ühe grupina tegutseda 
ja punkte lugeda. Juhul, kui mõlemad teavad vastust, saavad kaks punkti, kui 
ainult üks teab vastust, saadakse ühe punkti. Punktilugemise arvestus võib käia ka 
pingiridade vahel. Sellisel juhul rida, kellel on kõige rohkem õigeid vastuseid, saab 
nt kolm punkti, teine koht kaks punkti ja see, kellel kõige vähem, saab kas ühe 
punkti või jääb punktist ilma.



Loe ja jutusta!

Milleks hea? 

Harjutus arendab teksti lugemise oskust ning mälu, samuti ka teksti edasi 
jutustamise oskust.

Vahendid: 
eraldi lehtedel tekstilõigud, mis moodustavad koos jutu

▶ Klass jagatakse võrdseteks gruppideks (4 – 5 liiget). Õpilastel palutakse püsti 
tõusta ja moodustada oma grupiga väike ring.

▶ Õpetaja paigutab tekstilõikudega lehed igast grupist 5– 10 meetri kaugusele. 
Oluline on, et igale õpilasele grupis jaguks vähemalt üks lõik, mida lugeda. 

▶ Grupis lepitakse kokku, kes on esimene lugeja. Märguande peale jooksevad 
need õpilased esimest lehte lugema.

▶ Kui lõik loetud, keerab õpilane äsjaloetud lehe tagurpidi ning jookseb oma grupi 
juurde ja  jutustab loetut edasi oma grupikaaslastele. Seejärel nimetab grupist 
järgmise õpilase, kes uut lõiku lugema ja jutustama läheb.

▶ Tegevus kestab nii kaua, kuni lehed tekstilõikudega otsa saavad.

▶ Seejärel jutustavad kõik grupid ka teistele gruppidele, mida nad lugesid.

Erinevad võimalused
Tegevuse õues läbiviimisel saab asetada lehed kaugemale või ka erinevatele 
pindadele, nt treppidele või pinkidele. Tekstid võivad olla gruppidel samad kui ka 
erinevad. Lõbusam viis selle tegevuse läbiviimiseks oleks luuletuse õppimine, kus 
iga liige saab korraks lugeda ühe salmi ning ütleb või kirjutab kohe grupi juures 
üles, mis ta äsja luges. Hiljem esitatakse nii palju, kui luuletusest meelde jäi, ka 
teistele. Võrdluseks võib lugeda ka õige luuletuse.



Leia õiged paarid!

Milleks hea? 

Tegevus aitab kinnistada varem õpitut, treenib mälu ja on heaks koostöö 
arendamiseks.

Vahendid: 
kahe grupi peale vähemalt kaheksa teemakohast kaardipaari, nt sõna ja sõnaliik, 
sünonüümid, raamatu pealkiri ja tegelane vms

▶ Klass jagatakse neljaks kuni kuueks grupiks.

▶ Kaardid asetatakse 4 x 4 ruudustikku ühte klassi serva ja grupid kogunevad 
klassi teise serva. Tegevus käib “Memoriini” lauamängu põhimõttel.

▶ Igast grupist esimene õpilane jookseb oma rühma kaartide juurde ja pöörab 
ümber kaks kaarti. Kui need moodustavad paari, võtab õpilane need kaasa. Kui 
aga paari ei moodustu, keerab õpilane kaardid uuesti tagurpidi ja jookseb oma 
grupi juurde tagasi. Kaarte läheb pöörama järgmine õpilane.

▶ Õpilased peavad tegema üksteisega koostööd ja jagama infot, et kõik paarid 
võimalikult kiiresti üles leida. 

Erinevad võimalused
Kui tegevus on alles võõras, võib lubada gruppidel kasutada paberit ja pliiatsit 
märkmete tegemiseks. Sellisel juhul märkmeid kaartide juurde kaasa võtta siiski ei 
tohi. Õues tegevust läbi viies on hea tõmmata asfaldile kriitidega ruudustik, ruumis 
saab kasutada näiteks maalriteipi. 


